UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ NGHĨA HÀ                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND                             Nghĩa Hà, ngày  22 tháng 7 năm  2024

THÔNG BÁO
Về công tác phòng chống dịch tả lợn châu phi trên địa bàn xã

 Thực hiện công văn số 2778/UBND ngày 15/7/2024 của UBND TP Quảng

Ngãi về việc tập trung triển khai đồng bộ quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn.

Hiện nay, phương thức chăn nuôi nhỏ lẻ còn phổ biến, các biện pháp chăn

nuôi an toàn sinh học, vệ sinh, sát trùng phòng bệnh còn rất hạn chế; công tác tiêm

phòng vắc xin cho đàn vật nuôi tại một số thôn chưa được triển khai đầy đủ, tỷ lệ

tiêm phòng chưa cao, không đảm bảo yêu cầu phòng bệnh, đặc biệt đối với một số

bệnh Dại chó mèo, Tụ huyết trùng và Dịch tả lợn; công tác chủ động giám sát, phát

hiện dịch bệnh còn hạn chế; một số loại bệnh nguy hiểm như Lở mồm long móng,

Dịch tả lợn Châu Phi.

Hiện tại trên địa bàn xã xảy ra 01 trường hợp dịch tả lợn Châu Phi. Để chủ

động phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. UBND xã Nghĩa Hà đề

nghị 11 thôn tập trung thực hiện các biện pháp sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức

cho người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh; vận động người chăn nuôi áp

dụng các biện pháp an toàn sinh học, vệ sinh thú y nhằm giảm thiểu nguy cơ tồn tại

và xâm nhập mầm bệnh từ môi trường; nên thường xuyên rắc vôi chuồng trại,

thường xuyên phun thuốc tiêu trùng khử độc chuồng trại, không nên ăn thịt heo

không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

2. Quản lý chặt chẽ tình hình chăn nuôi tại địa bàn; tăng cường công tác chủ

động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là tại các khu vực đã từng có dịch

bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt

điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện;

3. Kiểm soát chặt chẽ việc giết mổ gia súc, gia cầm, vận chuyển động vật tại

địa phương;

4. Rà soát, tiêm phòng mới, tiêm nhắc lại, tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh

cho đàn vật nuôi bảo đảm tỷ lệ tiêm phòng tối thiểu theo quy định đối với từng loại

bệnh.

Nay UBND xã thông báo đề nghị các hộ chăn nuôi nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ - HĐND xã;         KT.CHỦ TỊCH

- CT – các PCT;        PHÓ CHỦ TỊCH

- Đài TT xã;

- 11 BND thôn;

- Lưu: VPUB

 Lê Trung Kiên

		2024-07-22T14:43:58+0700

		2024-07-22T14:52:38+0700

		2024-07-22T14:52:38+0700